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REPUBLICA DE COLOMBIA
Rama Judicial

JUZGADO QUINTO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE MEDELLIN
Veintiséis de junio de dos mil diecinueve.

OFICIO N° 857

REPRESENTANTE LEGAL

Dra. LUZ AMPARQ CARDOZO CANIZALEZ
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
CARRERA 16 # 96-64 PISO 7

BOGOTA

Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

CLASE DE PROCESO: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: IVONNE SHOLANGNY ARAQUE GARCIA
CC 21.980.486

ACCIONADQO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

RADICADO: 050013110005201900528 00

Cordial saludo.

Le informo que mediante auto de la fecha, 26/06/2019, este despacho admiri6 la accién de tutela de
la referencia, y resolvié lo siguiente:

“PRIMERQ: ADMITIR la presente acci6n de tutela instaurada por la sefiora La seiora IVONNE
SHOLANGNY ARAQUE GARCIA C.C. 21.980.486, frente a la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD DE PAMPLONA por la presunta violacion a la igualdad,
debido proceso, trabajo, acceso y ejercicio de cargos publicos. SEGUNDO.- NOTIFICAR, por
¢l medio mas expedito a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Representada
Legalmente por la sefiora LUZ AMPARO CARDOZO CANIZALEZ y/o quien haga sus veces, y LA
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA Representada legalmente por IVALDO TORRES CHAVEZ y/o
quicn haga sus veces la admisi6n de esta acci6n, con entrega de copia de la misma, para que cn el
término de DOS (2) dias, siguiente al de su notificacion, ejerza el derecho de defensa que le asiste.
TERCERO.- VINCULAR a todas las personas que fueron admitidas al perfil CODIGO OPEC
34899 correspondiente al cargo de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 57 dentro del proceso
de scleccién y concurso de méritos para la provision de los cargos de de la Alealdia de Iragii con
codigo 407, mediante convocatoria No. 429 de 2016 extendido por la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL, a quienes sc les concede el término de DOS DJAS para pronunciarse al
respecto. CUARTO. - Para efectos de publicitar lo ordenado en ¢l numeral anterior, se ORDENA a
la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL que PUBLIQUE esta decision inmediatamente le
sea comunicada en la plataforma virtual correspondiente de la CONVOCATORIA N® 429 DE 2016,
link  htp://gestion.cnse.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml  QUINTO.-
NEGAR la medida provisional solicitada por la accionante, acorde a lo expuesto en Ja parte
considerativa de esta providencia. SEXTO: Decretar la practica de las signientes pruchas. Tener en
su valor probatorio los documentos aportados con la accion, Requerir a la entidad accionada para
que, en el término de dos (2) dias, contados a partir de la comunicacion que sc librara, so pena de
las sanciones establecidas en el Decreto 2591/9), ejerza su derecho de defensa...”

ATENTAMENTE,
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MEDIDA PROVISIONAL

Medellin, 25 de junié de 2019.

Sefior
JUEZ CIRCUITO DE MEDELLIN (REPARTO)
Medelliin, Colombia

Asunto: Accion De Tutela

Accionante: Ivonne Sholangny Araque Garcia

Accionadas: Comisidén Nacional del Servicio Civil — CNSC
Universidad de Pamplona

Ivonne Sholangny Araque Garcia, identificada con cédula de ciudadania
No. 21.980.486 expedida en Salgar (Ant.), con domicilio en la ciudad de
Medellin, acudo a usted Sefior Juez con el fin de adelantar ACCION DE
TUTELA, instituida en el articulo 86 de la constitucidn colombiana de 1991 y
en el Decreto 2591 del mismo afo; buscando que se me brinde la debida
proteccion judicial de mis derechos constitucionales fundamentales a la
Igualdad, al Debido Proceso, al Trabajo y al Acceso y Ejercicio de Cargos
Publicos, los cuales estan siendo vulnerados por parte de la Comisiéon
Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Pamplona, con fundamento
en los siguientes;

1. HecHos

1. Ei 12 de agosto de 2016 la Comisidon Nacional del Servicio Civil
publicé el Acuerdo No. CNSC - 20161000001356 de ia misma fecha,
correspondiente al Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de algunas de las entidades publicas del
Departamento de Antioquia [Convocatoria No. 429 de 2016], cuyo operador
es la Universidad de Pamplona.

2. En atencion de dicha convocatoria, me inscribi para el Cédigo OPEC
34899 para el cargo «Auxiliar administrativo Grado 5» de la Alcaldia de
ltagii, con cédigo 407.

3. Superadas satisfactoriamente la prueba basica general, la de
competencias comportamentales y la de competencias funcionales, la
Universidad de Pamplona como operadora del concurso, procedié el 28 de
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mayo de 2019 a publicar los resultados de la prueba de valoracion de
antecedentes.

4. Dentro de dicha revision la Universidad de Pamplona resolvio no
tenerme en cuenta la experiencia laboral obtenida como escribiente del
Juzgado Civil Municipal del Salgar en el periodo comprendido entre el 18 de
marzo de 1996 y el 19 de septiembre de 2003, por cuanto «La certificacion de
experiencia no relaciona las funciones desempefiadas, las cuales son necesarias
para determinar su relacion con las funciones del empleo objeto de concurso, ya
qgue en la prueba de valoracién de antecedentes se validara solo experiencia
relacionada, que exceda el requisito minimo. Lo anterior teniendo en cuenta el art 20
del acuerdo 1356 de 2016».

5. Dentro de la oportunidad legal, se interpuso recurso de reposicion, o
‘reclamacion’ como lo sefala el acuerdo de convocatoria, para lo cual se
sostuvo, respecto este item que:

Al respecto, no se tuvo en cuenta que, las funciones en los diferentes niveies dentro de
la Rama Judicial, se encuentran definidas por actos administrativos de caracter general,
los cuales tienen vigencia y son oponibles a terceros desde el momentc de su
publicacién.

Particularmente, mediante Acuerdo No. 25 del 18 de febrero de 1997, publicado en la
gaceta «Afio IV - VoliIV - Ordinaria No.3» de 19971, modificado por el Acuerdo No.
PSAA14-10225 del 15 de septiembre de 2014, publicado en la gaceta «Aflo XXI- Vol XXI
- Ordinaria No.65» de 20142, de Ia Sala Administrativa del Consejoe Superior de la
Judicatura, vigentes y oponibles desde las respectivas fechas, se dio la clasificacidn de
los diferentes niveles ocupacionales dentro de la Rama Judicial, y a su vez se fifaron las
funciones propias de los mismos, asi:

1. En su articulo ‘Primero’, el mentado acuerdo, sefialé que, de conformidad con el
articulo 161 de [a Ley 270 de 1996, los cargos de Carrera de la Rama Judicial se
clasifican entre otros niveles ocupacionales, en el Nivel Auxilia

2. A su vez, en el articulo ‘Sexto’ definid las competencias generales de los cargos de
nivel auxiliar, a los cuales corresponde «fa efecucion de las funciones complementarias
que sirvan de soporte a los niveles superiores en la realizacion de los planes, programas
y proyectos que se les encomienden, para lo cual requigren de un conocimiento previo en
la efecucion de labores auxifiares».

3. Finalmente, en el articulo 8, se incluyo la denominacion del cargo de «Escribiente 06»
de Juzgado Municipal, dentro del «Nivel Auxifiars, correspondiente por tanto al mismo, las
funciones complementarias del nivel superior en la realizacion de los planes, programas y
proyectos propias del Despacho correspondiente.

Bajo tal panorama, la experiencia acreditada con la certificacion emitida por la
Coordinadora del Area de Administracion Documental de la Sala Administrativa del
Consejo Superior de la Judicatura, Direccién Seccional de Administracion Judicial de
Antioquia, correspondiente al cargo de escribiente del Juzgado Civil Municipal de Salgar,
obtenida en el pericdo comprendide entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre
de 2003, debe ser tenida en cuenta, pues las funciones propias del cargo son definidas
directamente por el aludido Acuerdo, el cual por demas define que el mismo corresponde
al Nivel Ocupacional Auxiliar, el cual guarda relacion con el empleo al que he optado, a
saber Auxiliar Administrativo, y el cual tiene por objeto «Realizar actividades de apoyo en
el area asignada de acuerdo a las instrucciones del jefe inmediato y las normas vigentes
sobre los procesos gue se desarrollan en cada dependencia 407», y que tiene, en
terminos generales, «funciones de oficina y de asistencia administrativa», que guardan
relscion con las «funciones complementarias que sirvan de soporte a los niveles
superiores», en el caso concreto, que sirvieron de soporte a la Juez Municipal de Salgar.

(-]
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De otro lado, corresponde sefialar que, lo que si resulta violatorio del derecho a la
igualdad, es que no se de validez a mi experiencia dentro de la Rama Judicial, por no
indicarse en la certificacién aportada las funciones precisas del cargo, aun cuando las
mismas se derivan de acuerdos que corresponde a actos administrativos de caracter
general, que son de publico conocimiento, pero a otros concursantes, dentro de ésta
misma convocatoria, que aportaron certificacién de iguales caracteristicas si se les valide,
emitidas por la misma entidad, si se les valide la experiencia correspondiente, como es el
caso del concursante con Id. De Inscripcidon No. 45970699, quien acredité casi toda su
experiencia adicional, como ya se dijo, con certificacion emitida por la misma entidad en
idénticas condiciones a la mia.

6. Mediante escrito del 18 del presente mes y afo, la Universidad de
Pamplona resolvio la reclamacion elevada, ratifico la decisién de no tener en
cuenta dicha certificacidon pues no contaba con las funciones del cargo, si
hacer un pronunciamiento de fondo sobre los argumentos puestos de
presentes en la ‘reclamacion’, lo que de suyo implica una falsa motivacién, en
tanto, «omitié tener en cuenta hechos que si estaban demostrados y que si
hubiesen sido considerados habrian conducido a una decisién sustancialmente
diferente», a saber, que las funciones generales de los cargos de la Rama
Judicial se encuentran determinadas mediante actos administrativos
[Acuerdos], y que en el caso de mi hermano, Lucas Araque Garcia, quien
también se present6 a la referida convocatoria, bajo e! ID de inscripcion No.
45970699, si le valieron la experiencia laboral [profesional] acreditada con un
certificado emitido en idénticas condiciones por parte de la Coordinadora del
Area de Administracién Documental de la Sala Administrativa del Consejo
Superior de la Judicatura, Direccidén Seccional de Administracion Judicial de
Antioquia.

7. Las situaciones antes descritas configuran una trasgresidon a mis
derechos fundamentales al Debido Proceso, debido a la falsa motivacion,
tanto de! acto administrativa que puntudé la prueba de valoracion de
antecedentes, como el que resolvid la reclamacion presentada contra aquel;
asi como a la Igualdad, en tanto, no es posible valorar de diferente manera
dentro de un mismo concurso dos certificaciones que cumplen con las
mismas caracteristicas, y que por demas fueron emitidas por la misma
entidad, como ocurre en mi caso y el de mi hermano Lucas Araque Garcia,
quien como se dijo, también se inscribi® en e mismo concurso, y su
experiencia laboral acreditada con certificacién de la Rama Judicial, en la
cual no se detallan las funciones de cada cargo, le fue tenida en cuenta,
como se advierte en los documentos que se aportaran como prueba.

De igual forma, dichas actuaciones, atenta contra mi derecho al Trabajo y
al Acceso y Ejercicio de Cargos Publicos, toda vez que, tener en cuenta
dicha experiencia, subiria mi puntaje, y me permitiria estar en el tercer puesto
del concurso [dentro del cargo optado], del cual existen cinco (5) vacantes,
pudiendo de esta forma acceder al puesto para el que me inscribi en
propiedad.
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2. FUNDAMENTO DE DERECHO

2.1.De la procedencia de tutela contra concursos de mérito. Si bien,
en principio, en relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos
de carrera, la accién de tutela no seria procedente por la existencia de otros
mecanismos de defensa judicial, tal como lo ha fijado el precedente de la
Corte Constitucional, «los medios de control de la jurisdiccion contencioso
administrativa, bien sea a través de la accién electoral, de la accion de nulidad y
restablecimiento del derecho o de la accion de reparacion directa, no son 10s
mecanismos idéneos y eficaces, en razén del prolongado término de duracion que
este tipo de procesos pudiese tener»’.

Es asi como, la Corte precisd que, esta «existen, al menos, dos excepciones
que tornan procedente la accién de tutela para cuestionar actos administrativos: (i)
cuando pese a la existencia de un mecanismo judicial idoneo, esto es, adecuado
para resolver las implicaciones constitucionales del caso, el mismo no goza de
suficiente efectividad para la profeccién de los derechos fundamentales invocados
como amenazados a la luz def caso concreto; o (ii) cuando se trata de evitar la
ocurrencia de un perjuicio irremediable, que implica una situacion de amenaza de
vuineracion de un derecho fundamental susceptible de concretarse y que pueda
generar un dafio irreversible»; y concluy®, «la doctrina constitucional ha reiterado
que al estar en juego la proteccion de los derechos fundamentales al trabajo, fa
igualdad y el debido proceso de quienes participaron en un concurso de méritos y
fueron debidamente seleccionados, la Corte Constifucional asume competencia
plena y directa, atin existiendo otro mecanismo de defensa judicial, al considerar
gue la tutela puede “desplazar la respectiva instancia ordinaria para convertirse en
la via principal de tramite del asunto”, en aquellos casos en que el mecanismo
afterno no es lo suficientemente idoneo y eficaz para la proteccion de estos
derechos»?.

Bajo tal panorama, es claro que, en el presente caso, la accién de tutela
es el mecanismo de defensa idéneo para la proteccidon de los derechos
fundamentales invocados, en tanto los medios de control contencioso
administrativos no son iddneos ni eficaces, como se dej6 visto en acapites
anteriores, maxime si se tiene en cuenta que, en el presente caso, tal como
lo ha informado la CNSC, la lista de elegibles de la Convocatoria 429 de
2016, seran publicados en el dia de hoy?3, situacion que acarrearia un
perjuicio irremediable, pues al no valorarse mi experiencia no se me dio el
puntaje acorte a la misma, lo que impediria que acceda al cargo al que
concurse y al que conforme al mérito deberia acceder [derecho al Trabajo y
al Acceso y Ejercicio de Cargos Publicos], y se perpetuaria la trasgresién a
mis derechos al Debido Proceso y a la Igualdad.

2.2 El debido proceso administrativo. Tal como lo ha definido la
jurisprudencia constitucional «e! debido proceso administrativo como. “(i} el
conjunto complejo de condiciones que le impone la ley a la administracion,
materializado en el cumplimiento de una secuencia de actos por parte de ia
autoridad administrativa, (if) que guarda relacion directa o indirecta entre si, y (ifi)
cuyo fin estéd previamente delterminado de manera constitucional y legal”. Ha
precisado al respecto, que con dicha garantia se busca “(i) asegurar el ordenado
funcionamiento de la administracion, (i} la validez de sus propias actuaciones y, (ifi)
resguardar el derecho a la seguridad juridica y a la defensa de los administrados»®.

1T-832 de 2016.

27-441 de 2017.

3 https:/iwww.cnsc.gov.cofindex.php/429-de-2016-antioquia
4 Sentencia T-010 de 2017.
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En tal sentido, cualquier transgresion a las garantias minimas del debido
proceso administrativo, atentan contra los principios que gobiernan la
actividad administrativa, (igualdad, imparcialidad, publicidad, moralidad y
contradiccion) y vuinera los derechos fundamentales de las personas que
acceden a la administracion o de alguna forma quedan vinculadas por sus
actuaciones.

2.3.El derecho a la igualdad en concursos de mérito. Tal como lo dejo
sentado la Corte Constitucional en Sentencia T-180 de 2015, «E/ sistema de
carrera como principio constitucional es un verdadero mecanismo de proteccion de
fos derechos fundamentales, ya que garantiza que el acceso al empleo publico se
realice en igualdad de oportunidades y de manera imparcial, evitando que
fenémenos subjetivos de valoracién como el clientelismo, el nepotismo o
el amiguismo sean los que imperen al momento de proveer vacantes en Jos 6rganos
y entidades del Estado», es asi como, ese sistema, que es una manifestacion del
principio de igualdad, debe «garantizar un tratamiento igualitario para todos los
ciudadanos que deseen aspirar a ocupar un carqo publico, sin distingo alguno por
motivos de género, raza, condicién social, creencia religiosa o militancia politica».

En este punto, es claro que, como se ha dejado sentado en precedencia,
es violatorio de mi derecho fundamental a la Igualdad, el cual por demas es
principio rector del acceso a los cargos publicos mediante mérito, que en mi
caso no se valores la experiencia acreditada como escribiente del Juzgado
Civil Municipal del Salgar en el periodo comprendido entre el 18 de marzo de
1996 y el 19 de septiembre de 2003, por cuanto «La certificacion de experiencia
no relaciona las funciones desempefiadas, las cuales son necesarias para
determinar su relacion con las funciones def empleo objeto de concurso», pero que
a mi hermano, Lucas Araque Garcia, dentro del mismo concurso si se le
tenga en cuenta la experiencia que acreditd entre et 01 de junio de 2011 y el
08 de agosto de 2016, con una certificacion de idénticas caracteristicas.

Sin tener en cuenta, a cuantas personas mas si se les habra tenido en
cuenta certificaciones similares, pues como sera de conocimiento del
Despacho, ese es el formato utilizado por las diferentes Direcciones de
Administracion Judicial, para certificar la experiencia tanto de funcionarios
como de empelados de la Rama Judicial.

3. PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones
expuestas, respetuosamente solicito sefor Juez TUTELAR a mi favor mis
derechos constitucionales fundamentales a Ia Igualdad, al Debido Proceso,
al Trabajo y al Acceso y Ejercicio de Cargos Publicos, los cuales estan
siendo vulnerados por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Pamplona.

8. En consecuencia, se ordene a dicha entidad que, proceda a dejar sin
efecto el acto administrativo de valoracion de antecedentes para mi caso
concreto, asi como el que resolvidé mi reclamacion, fechado el 18 de junio de
2019, y en su lugar de validez, valore y puntue, mi experiencia laboral
obtenida como escribiente del Juzgado Civil Municipal del Salgar en el
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periodo comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre de
2003, la cual es relacionada al cargo para el que opté, a saber, «Auxiliar
administrativo Grado 5» de la Alcaldia de ltagli, con codigo 407.

4. COMPETENCIA

Es usted competente de conformidad con lo dispuesto en el articulo 86 de
la Constitucion Politica, en concordancia con el articulo 37 del Decreto 2591
de 1991, por ser éste el lugar donde ocurre la violacidn que motiva la
presente accién constitucional, por ser mi domicilic principal la ciudad de
Medellin. Adicionalmente, le corresponde el reparto de la presente accion a
los Jueces con categoria circuito, por ser la entidad accionada Comision
Nacional del Servicio Civil del orden nacional, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 1 del Decreto 1983 de 2017, que modifica el articulo
2.2.3.1.2.1. del Decreto 1069 de 2015.

5. MEeDIDA PROVISIONAL

~ De conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Decreto 2591 de
1991, el cual sefiala que, «Desde la presentacién de la solicitud, cuando el juez
expresamente lo considere necesario y urgente para proteger el derecho,
suspendera la aplicacion del acto concreto que lo amenace o vulnere», le ruego
sefor juez disponer como medida provisional, la suspensidn de la publicacion
de la lista de elegibles, por lo menos frente al Cédigo OPEC 34899
correspondiente al cargo «Auxiliar administrativo Grado 5» de la Alcaldia de
itagli, con coédigo 407, o en su defecto el trAmite de nombramiento
correspondiente.

Lo anterior teniendo en cuenta que, de seguirse adelante, se configuraria
un dano consumado, o cuando menos, en caso de la prosperidad de la
accion deprecada un dafio al tercero que hubiera optado y sido nombrado.

6. JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento me permito manifestar que por los mismos
hechos y derechos no he presentadc peticion similar ante ninguna otra
autoridad judicial en sede de tutela.

7. PRUEBAS

Para que obren como tales me permito aportar, en fotocopia simple, los
siguientes documentos:
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« Reporte de inscripcion a la Convocatoria No. 429 de 2016.

» Certificacion aportada para acreditar la experiencia laboral como
escribiente del Juzgado Civil Municipal del Salgar en el periodo
comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre de
2003.

» Reclamacion efectuada el 31 de mayo de 2019 por no haberse tenido en
cuenta la experiencia referida.

o Comunicacién del 18 de junio de 2019 donde se resuelve la aludida
reclamacion.

« Reporte de inscripcion a la Convocatoria No. 429 de 2016, de Lucas
Araque Garcia.

« Ceriificaciones aportadas por Lucas Araque Garcia, para acreditar su
experiencia dentro de la Rama Judicial, en diferentes cargos, y que fue
valorada por la entidad accionada.

« Pantallazo de! SIMO donde se constata que-la experiencia laboral de
Lucas Araque Garcia certificada por la Rama Judicial fue valorada.

8. NOTIFICACIONES

Las entidades accionadas recibiran notificaciones asi:

La Comision Nacional del Servicio Civil en el correo electrénico
dispuesto para tal fin, notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co, o en la Carrera
16 No. 96-64, Bogota, Cundinamarca.

La Universidad de Pamplona en el correo electrénico dispuesto para tal
fin, notificacionesjudiciales@unipamplona.edu.co, o en la Calle 5 No. 3-93,

Pamplona, Norte de Santander.

Atentamente;
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Medellin, 31 de mayo de 2019 .

Sefores
CNSC
Ciudad

Asunto: Recurso de reposicidn y en subsidio apelacion, en contra de los
resultados de la prueba de «Valoracién de Antecedentes - A».

Ivonne Sholangny Araque Garcia, identificada con cédula de ciudadania No.
21.980.486 de Salgar, estando dentro del término correspondiente, me permito
presentar recurso de reposicion y en subsidio apelacion, en contra de los resultados
de la prueba de «Valoracién de Antecedentes - A», dentro de la convacatoria No.
429 de 2016 - Alcaldia Municipal de Itagii, conformé los siguientes argumentos.

1. De la experiencia obtenida en la Rama Judicial.

Al realizar la valoracion de antecedentes no se me tuvo en cuenta la experiencia
laboral relacionada, correspondiente al cargo de escribiente del Juzgado Civil
Municipal de Salgar, obtenida en el periodo comprendido entre el 18 de marzo de
1996 y el 19 de septiembre de 2003, bajo el argumento que: «La certificacion de
experiencia no relaciona las funciones desemperfiadas, las cuales son necesarias para
determinar su refacién con las funciones del empleo objeto de concurso, ya que en la prueba
de valoracién de antecedentes se validara solo experiencia relacionada, que exceda el
requisito minimo. Lo anterior teniendo en cuenta el art 20 del acuerdo 1356 de 2016». -

Al respecto, no se tuvo en cuenta que, las funciones en los diferentes niveles
dentro de la Rama Judicial, se encuentran definidas por actos administrativos de
_caracter general, los cuales tienen vigencia y son oponibles a terceros desde el

momento de su publicacion.



Particularmente, mediante Acuerdo No. 25 del 18 de febrero de 1997, publicado
en la gaceta «Afio IV - Vol.IV - Ordinaria No.3» de 1997", modificado por el Acuerdo
No. PSAA14-10225 del 15 de septiembre de 2014, publicado en la gaceta «Afio XX!-
Vol. XXI - Ordinaria No.65» de 20142, de la Sala Administrativa del Consejo Superior
de la Judicatura, vigentes y oponibles desde las respectivas fechas, se dio la
clasificacion de los diferentes niveles ocupacionales dentro de la Rama Judicial, y a

su vez se fijaron las funciones propias de los mismos, asi:

1. En suarticulo ‘Primero’, el mentado acuerdo, sefalo que, de conformidad con
el articulo 161 de la Ley 270 de 1996, los cargos de Carrera de la Rama Judicial se

clasifican entre otros niveles ocupacionales, en el Nivel Auxiliar.

2. A su vez, en el articulo ‘Sexto’ definié las competencias generales de los
cargos de nivel auxiliar, a los cuales corresponde «la ejecucion de las funciones
complementarias que sirvan de soporte a los niveles superiores en la realizacion de los
planes, programas y proyectos que se les encomienden, para lo cual requieren de un

conocimiento previo en la ejecucion de labores auxiliares».

3. Finalmente, en el articulo 8, se incluyé la denominacion del cargo de
«Escribiente 06» de Juzgado Municipal, dentro del «Nivel Auxiliar», correspondiente
por tanto al mismo, las funciones complementarias del nivel superior en la
realizacion de los planes, programas y proyectos propias 'del Despacho
correspondiente. |

Bajo tal panorama, la experiencia acreditada con la certificacién emitida por la
Coordinadora del Area de Administracion Documental de la Sala Administrativa del
Consejo Superior de la Judicatura, Direccion Seccional de Administracién Judicial

! hitp://actosadministrativos.ramajudicial.gov.co/GetFile.ashx?url=%7E %2FApp_Data%2F Upload%2F Gaceta03-97_pdf
2 http:#actosadministrativos.ramajudicial. gov.co/GetFile.ashx?url=%7E%2FApp_Data%2FUptoad%2F GACETAB5-14.pdf




de Antioquia, correspondiente al cargo de escribiente deI‘Juzgado Civil Municipal
de Salgar, obtenida en el periodo comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el
19 de septiembre de 2003, debe ser tenida en cuenta, pues las funciones propias
de! cargo son definidas directamente por el aludido Acuerdo, el cual por demas
define que el mismo corresponde al Nivel Ocupacional Auxiliar, el cual guarda
relacién con el empleo-al que he optado, a saber Auxiliar Administrativo, y el cual
tiene por objeto «Realizar actividades de apoyo en el area asignada de acuerdo a las
instrucciones del jefe inmediato y las normas vigentes sobre los procesos que se
desarrollan en cada dependencia 407», y que tiene, en términos generales, «funciones
de oficina y de asistencia administrativa», que guardan relacién con las «funciones
complementarias que sirvan de soporte a los niveles superiores», en el caso concreto,

que sirvieron de soporte a la Juez Municipal de Salgar.

Al respecto vale memorar que, tal como lo dejé sentado el Consejo de Estado,
Seccion Quinta, en sentencia del 06 de mayo de 2010, si bien, el hecho de que la
Administracién establezca como regla que para acceder a determinado cargo se
deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese cargo,
no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho
de acceso a los cargos y funciones publicas; no menos cierto es que, ello «no se
trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues
eflo implicaria que la anica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el
desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilégico y

desproporcionados,

De otro lado, corresponde sefialar que, lo que si resulta violatorio del derecho a
la igualdad, es que no se de validez a mi experiencia dentro de la Rama Judicial,
por no indicarse en la certificacién aportada las funciones precisas del cargo, aun
cuando las mismas se derivan de acuerdos que corresponde a actos administrativos
de caracter general, que son de publico conocimiento, pero a otros concursantes,

dentro de ésta misma convocatoria, que aportaron certificacion de iguales



caracteristicas si se les valide, emitidas pro al misma entidad, si se les valide la
experiencia correspondiente, como es el caso del concursante con ld. De
Inscripcion No. 45970699, quien acreditd casi toda su experiencia adicional, como
ya se dijo, con certificacion emitida por la misma entidad en idénticas condiciones a

la mia.
2. De la experiencia laboral minima exigida.

Al revisar la experiencia minima, no se utilizd para cumplir dicho item la
experiencia correspondiente al cargo de Formadora de Emtelco S.A., a partir de 10

de noviembre de 2010.

En tal sentido, téngase en cuenta que el cargo optado, esto es Auxiliar
Administrativo Grado 5, conforme la OPEC, solo exige quince (15) meses de
experiencia laboral, como requisito, mas no experiencia laboral relacionada; como

erroneamente se sostiene en la valoracion de antecedentes.

De ahi que, la experiencia obtenida con Emtelco S.A., puede y debe ser utilizada
para superar ese item, ya si dejar libre la experiencia relacionada del cargo
«Secretaria de Gerencia y Coordinadora de talento humano y de sistemas de gestiéns de
Coocafisa, para ser valorada en los antecedentes; ello teniendo en cuenta que, si
bien {a certificacién de Emtelco S.A., no relaciona las funciones, tal como lo sefiala
el articulo 20 del Acuerdo No. CNSC 1356 de 2016, cuando «se exija solamente

experiencia laboral, no es necesario que las certificaciones las especifiquens».

Aunado a ello, tal como se acredita en la certificaion complementaria adjunta, las
funciones del cargo de Formador Master desempefiado en Emtelco desde 2010, si

son relacionadas al cargo optado.




‘

Por los motivos expuestos, solicito que se reponga la decision aludida, y en
consecuencia se tenga en cuenta la experiencia correspondiente al cargo de
escribiente del Juzgado Civil Municipal de Salgar, obtenida en el periodo
comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre de 2003, asi como
la experiencia laboral obtenida en Emtelco S.A., a partir del 10 de novierhbre de
2010, para efectos de tener por cumplidos los 15 meses de experiencia laboral
minimos exigidos para el cargo, y asi Iibe'rar la experiencia laboral relacionada,
obtenida en Coocafisa para efectos de la valoracion de antecedentes; aunado a
tener el restante término de relacién laboral con Emtelco S.A., como experiencia
laboral relacionada.

Atentamente;
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Comisién Nacional
det Serviclo Civil

Bogota, 18 de junio de 2019

Sefiora

IVONNE ARAQUE GARCIA
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria N°429-2016 ~ Antioquia.

Asunto: Respuesta a la reclamacién de la publicacién de resultados de pruebas de
valoracion de antecedentes.

Numero de Reclamacion: 225618479

Respetada aspirante:

En el marco del Contrato No. 281 de 2017 suscrito entre la Universidad de Pamplona
y la Comisién Nacional del Servicio Civil, y de conformidad con lo establecido en el
Acuerdo 20161000001356 del 2016, el cual regiamenta el proceso de seleccion de la
convocatoria 429 Antioquia, el dia 28 de mayo de 2019 se publicaron los resultados
de la prueba de Valoracién de Antecedentes a través del aplicativo SIMO, previo
estudio de la documentacién aportada; la Universidad de Pamplona en cumplimiento
de sus obligaciones contractuales en especial a la de dar respuesta a este tipo de
reclamaciones se permite responderla en los siguientes términos:

Estando en oportunidad legal, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 68 del Acuerdo
No. CNSC 20161000001356 del 12-08-2016, el concursante presentd reclamacion
contra los resultados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes;

Y en aras de salvaguardar los principios de la Funcién Pablica consagrados en el
Articuto 2° de la Ley 909 de 2004 entre ellos; la igualdad, mérito, moralidad, eficacia,
economia, imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, en virtud de la
reclamacioén interpuesta, la Universidad de Pamplona como ente Operador Logistico
del Concurso abierto de meéritos, correspondiente a la Convocatoria 429-2016 -
ANTIOQUIA, damos respuesta en los siguientes términos:

Respecto a lo manifestado por el aspirante, donde indica, “solicito que se reponga la
decisién aludida, y en consecuencia se tenga en cuenta la experiencia correspondiente al
cargo de escribiente del Juzgado Civil Municipal de Salgar, obtenida en el perodo
comprendido entre el 18 de marzo de 1996 y el 19 de septiembre de 2003, asi como la

Comisién Nacional del Servicio Civil

Carrera 16 No, 96 — 64, Piso 3, Bogota D.C., Colombia

Pbx 57 (1) 3259700 Fax: 3259713

Linea nacional 01900 3311011 | atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para notificaciones judiciales: notificaclonesjudiciales@cnse gov.co
Horarig Atencidn al Ciudadano: Lunes a viernes de 8:00 a.m. 8 6:30 p.m.

Convocatoria 429 de 2016
ANTIOQUIA
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experiencia laboral obtenida en Emtefco S.A., a partir del 10 de noviembre de 2010, para
efectos de tener por cumplidos los 15 meses de experiencia laboral minimos exigidos para
el cargo, y asi liberar la experiencia faboral relacionada, oblenida en Coocafisa para efectos
de la valoracion de antecedentes; aunado a fener el restante término de relacion laboral con
Emtelco S.A., como experiencia laboral relacionada.”, es preciso aclarar que, revisada
nuevamente la documentacion en el item de Experiencia, encontramos lo siguiente,
es preciso aclarar que, la Comision Naciona! del Servicio Civil a través de la
Universidad de Pamplona como operador logistico verificé nuevamente la
Experiencia aportada por la aspirante.

Con respecto a la certificacion laboral expedida por el def Juzgado Civil Municipal de
Salgar y la empresa Emtelco S.A., es preciso indicarle que dicho documento de
experiencia no fue objeto de puntuacién, toda vez no relaciona las funciones
desempefadas, las cuales son necesarias para determinar su relacion con las
funciones del empleo objeto de concurso, dado que en la prueba de valoracion de
antecedentes se valido solo experiencia relacionada, que exceda el requisito minimo.
Lo anterior teniendo en cuenta el articulo 20 del acuerdo 20161000001356 de 2016.

“ARTICULO 20°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia
se acreditara mediante la presentacion de constancias escritas, expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales ©
privadas. Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en
forma independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del
mismo.

-Las certificaciones de experiencia en entidades piablicas o privadas deberan
contener, como minimo, los siguientes datos:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide
by Cargos desempefiados

c) Relacion de funciones desempenadas

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

“(...)

PARAGRAFO 1° Las certificaciones _que no retinan las condiciones
anferiormente sefialadas, no serdn fenidas como vélidas y en consecuencia
no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser
objeto de posterior complementacién o correccion. No se deben adjuntar
actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

Comisitn Nacional del Servicio Civil

Carrera 16 No. 96 ~ 54, Piso 3, Bogeta D.C., Colombia

Pbx. 57 (1) 3259700 Fax: 3259713

Linea nacional 01900 3311011 | atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Carrec exclusivo para notificaciones judicizles: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Horario Atencion al Ciudadano: Lunes a viernes de B:00 a.m. a 6:30 p.m.

Convocatoria 429 de 2016
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En consecuencia, se RATIFICA el puntaje obtenido por la aspirante en la Prueba de
Valoracion de Antecedentes, publicado en el aplicativo SIMO el dia 28 de mayo de la
presente anualidad.

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC
en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la
convocatoria y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004, en su articulo
33.

Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decision, no procede ningun
recurso.

Cordialmente;

ARM«N"DGBZ&TERO GUEVARA

LIDER DE RECLAMACIONES
Universidad de Pamplona
Convocatoria 429 de 2016 - Antioquia

Proyecto: L.ZAPATA

Comisién Nacional del Servicio Civil

Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 3, Bogotd D.C.. Colombia
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Sistema de apoyo para 'Ié Igualdad, el Mérito y {a Oportunidad
Cors{STAN%iA DE INSCRIPCION

Gonvocatoria null de 2016
L Al(f/ldla de Medellin

dom, 22 ene 2017 21:41:14 .

¥ ‘Fecha de inscripcion:

Lucas Araque Garcia

Documento Cedula de cmdéaan!a o o N21036606868
N¢ de inscripcidn 45970699‘\: = Ralla
Teléfonos
Correo electronico
Discapacidades
- ™ Datos del empleo T -
Entidad Alcaldia de Medelhn
Cédigo 206 - N2 de empleo 44824
Denominacion 131 ' Lider de Programa
O "'-.
| Nivel jerérquico Profesional m /
7 171 17
C DOCUMENTOS
T S B f
Formacnén

ESPECIALIZACION

ESPECIALIZACION

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO

PROFESIONAL

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO

-

t ; UJ\?ERSIDAD LIBRE

UNIbEHSIDAD DE ANTIOQUIA
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

Sistema de Apoyo para la igualdad, el MINIVERSIDARREANT IOQUIA
Universidad Francisco de Paula Santander

Experiencia laboral
Fecha terminacion

Cargo
Docente de cétedra

Empresa
Universidad de Antioquia

Oficial Mayor - Juzgado 30
Adminsitrativo

Rama Judicial
Rama Judicial Oficial Mayor

Secretario - Juzgado 6 Civil
Circuito

Rama Judicial

CNSC L%‘::.":

Fecha ingreso
8/08/16 12:00 AM

3/05/10 12:00 AM

1/06/11 12:00 AM

2/09/13 12:00 AM

18/05/10 12;:00 AM

1/09/13 12:00 AM

212/13 12:00 AM

Pagina t de 2
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Experiencia laboral

. Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacion

Rama Judicial Oficial Mayor - Juzgado 6 Civil 1/07/16 12:00 AM  10/08/16 12:00 AM
Circuito

Rama Judicial Auxiliar judicial - Tribunal 16/08/16 12:00 AM
Restltumér\\\de Tierras

Rama Judicial Abogado Asesor Sala 3/12/1312:00 AM  31/05/16 12:00 AM
Tnbunal Restitucion de

Cémara de Comercio de Medeliin | para_Abogado de. re istrog 19/05/10 12:00 AM  10/05/11 12:00 AM

KEenane

Produccion intelectual

B rr‘ﬂ m{cn o) n‘?rnw

Otros documentos
Tarjeta Profesional

Lugar donde presentara las pruebas
COMPETENCIAS BASICAS Y FUNCIONALES Medellin - Antioquia

J

re
K4

Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
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e Rana Judicial del Poder Piblico

'.E aﬂ', Consejo Superior de la Judicatura
WAl Sala Administrativa
” Direccion Seccional de Adminisiracion Judiclal Antioguia

d!hl‘:glaun

LA COORDINADORA DEL AREA DE ADMINISTRACION DOCUMENTAL
CERTIFICA :

Que el Sefior LUCAS ARAQUE GARCIA identificado con la cédula de
ciudadania Numero No. 1.036.606.868 registra Vinculacién a la RAMA JUDICIAL
DEL PODER PUBLICO desde el 03 de mayo de 2010 y ha desempefado los

siguientes cargos :

CARGO ESTADOD DESPACHO FECHA INI FECHAFIN
FUNCIONARIO
OFICIAL MAYOR CIRCUITO bss_couéssnou JUZGADO 030 SIN SECCIONES 03052010 182052010
o ACMAINISTRATIVO DE MEDELLIN

OFICIAL MAYOR CIRCUITO  PROVISIONALIDAD JUZGADO 006 CiVIL, DEL CIRCLITO DE 010672011 At Fecha

00 MEDELLIN

La presente constancia se expide en Medellin, 02/09/2013

(‘g our 41600 Loob oiie 9»{
MARI

A ELENA LONDONO HERRERA

T

Carrera 52 No.42-73 Piso 26 Telefono - 2328525 Fax - 2328223 wwyw.ramajudicial.gav.co




Sy Rama Judicial del Poder Piblico
:$ ? ConseJo Superior de la Judicatra
N 7/ Sala Administrativa
T Direccion Secctonal de Admbilstracion Judicial de Chcita
Consgje Supesiae
e ke Jedivanco

EL COORDINADCR DEL AREA DE TALENTO HUMANO
CERTIFICA

Que ¢! Seitor LUCAS ARAQUE GARCIA identificado con la cédula de ciudadania
Namero No. 1.036.606.868 registra Vinculacion a la RAMA JUDICIAL DEL PODER
PUBLICO desde el 03 de diciembre de 2013 y ha desempefiado los siguientes cargos :

ESTADO
A N
CARGO FUNCIONARIO DESPACHO FECHA INI | FECHA FI
AAAA SALA CML ESPECIALIZADA DE
ABOGADO ASESOR 23 PROWSIWUOAD QESTITUCION DE TIERRAS 03 0322013 10M05/2016
SALA CMIL ESPECIALIZADAEN
ABOGADT ASESOR 23 PROVISIONALIDAD RESTITUCION DE TIERRAS 02 11052018 MOY018

SALA CTVIL ESPECIALIZADA EN

AUXILIAR JUDICIAL 1 00 PROVISIONALIDAD RESTITUCION DE TIERRAS 02

01R672015 30/06/2018

La presente constancia se expide en cucuta, 18/07/2016

s

———

Julio Cesar Solano Andrads
Coord. Area Talento Humano
Dirwccion Seccional Clcuta

Palacio de Justida Oficina 201C Bloque C, ieléfono 5755105 Fax 5755125

evorthouc@ocadoj.ramajudicial.gov.co - www.ramajudidal.gov.co




0211213 . Certificacion

Rama Judicial del Poder Peiblico
Consegjo Superior de la Judicatura
Sala Administrativa
Direccion Seccional-de Administracion Judicial Medellin - Antioguia

LA COORDINADCRA DEL AREA FINANCIERA

HACE CONSTAR

Que el (la) sefior(a) LUCAS ARAQUE GARCIA identificado(a) con la cédula de ciudadania nimero
1.036.606.868, presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 1 de junio de 2011 y en la actualidad
desempena el cargo de SECRETARIO CIRCUITO Grado 00, ejerciendo sus funciones en el (la) JUZGADO
006 CIVIL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN, nombrado(a) en PROVISIONALIDAD mediante resolucion ,
perteneciente al Reégimen Salarial Acogido, el cual devenga los siguientes conceptos:

ASIGNACION BASICA $ 2.460.146,00
BONIFICACION JUDICIAL:$ 415.072,00

L

La presente constancia se expide a solicitud del interesado(a), en la SECCIONAL MEDELLIN el 2 de
diciembre de 2013.

ROSA AMELIA MORENO ORREGO
Coordinadora Area Financiera

Direccion Seccional de Admmistracion Judicial
Seccional Antioquia

Ref- Certificacion: 390166

Carrera 52 42 - 73 Edificic José Félix de Restrepo Piso 26 Conm: 23285 25 Fax: 232 86 22, NIT: 800165798-9
Medellin - Colombia

180.25.187_165Mmebkactus/CerLabSiM .aspx 1"
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Cargo Fecha ingreso Fecha salida Observacion

. by

PANEL DE CONTROL

Datos bisicos

Formachin

Experiencia

Produccién inteleciual

Cros dptumentos

Cterta Piblica de

Empleos de Carrera OPECY

Agdiencias

Var pagos realizados

Cambier contrasefia

Rama Judicial

Unversidad de
Antioquia

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Rama Judicial

Cémar de
Comercio de
Medeliin para
Antioqura

Rama Judicial

Auxihar judicial -
Tnbunal
Restrtucidn de
Tierras

Docente de
cétedra

Oficial Mayor -
Juzgado 6 Civil
Circuito
Abogado Asesor
- 58la Tnbunal

Restitucion de
Tiarras

CQficnl Mayor

Secretario -
Juzgado & Civil
Circuito

Ofical Mayar

Abogado de
regwtros

Oficial Mayor -
Juzgado 30

2016-08-16

2016-03-01

2016-07-01

2013-12-03

2012-11-01

2011-06-01

2011-05-01

*010-05-19

2010-05-03

2016-11-29

2016-08-10

2016-05-31

2013-09-02

2012-10-31

2012-11-01

2011-05-10

2010-05-18

o Valido

valido

valido

vahdo

valido

Vahdo

Vatido

velido

Valido

Lz expenence laboral acreditada en esta certificacsdn no es objeto de prntuacitn en la
prueba de valoracién de antecedentes, tods vez que esta es infenior al nivel del carge
al cuat se postuld gue es profesional y solo se validara fa experiencia profesional
refacionada adicienal & la requenda en el requisito minimo.,

Le experiencia acreditada en este folio se vakdé desde (1/8/2016) hasta (29/11/2016)
toda vez que, sofo se trene certeza de fa ejecucién del contrato hasta la fecha de
expedicién del documento.

El documento de experiencia aportado fue vafidado en l2 pruebe de valoracién de
antecedentes,

Lo experiencia acreditads en ef periodo comprendido entre e (3/12/2013) v
(31/5/2016), no es objeto de puntuacidn en 1a prueba de valoracién de antecedentes,
toda vez gue la mmrema fue ubizada para cumplir con los (46) meses de experiencia
profesionz| requendos por el cargo a proveer.

La experienca acreditada en ef periodo comprendido entre el (1/6/2011) v
(1/11/2012), no es objeto de puntuacién en la prueba de valoracién de antecedentes,
toda vez que la misma fue utikzads para cumphr con los (46) meses de expenenoia
profesional requeridos por el cargo a proveer. Por lo anterior, La experiencia de este
folio s& validd para |la prueba de valoracikin de antecedentes desde (1/13/2012 hasta
2/9/2013).

El documento de experiencia aportado fue validado en la prueba de valoracién de
antecedentes,

La experiencia acreditada en el periodo comprendido entre ef (1/6/2011) v
{1/11/2012), no &5 ohjeto de puntuacibn en ta prueba de valoracién de antecedentes,
toda vez que la misma fue utikzada para cumphir con los (46) meses de experiencia
profesionat requeridos por ¢l cargo a proveer.

El documento de expenencia agortado {ue vzlrdado en la prueba de valoracidn de
antecedentes.

El documento de experiencia aporiado fue vahidado en Iz pruebe de valoracidn de

sntanadantars
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25/6/2019






